Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

lt\HR\ no C.\H ':\S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇAO

~no 2023 Plenário das Deliberações

1 RECEBIDO

1

2 o llAl2DD O Requerimento
X Indicação Nº. 194/2023

@- D Moção

k ss.:

Autor: Vereador JAIRO MARQUES FERREIRA-REPUBLICANOS;

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação
~o Plenário, que seja encaminhado expediente ao DEPUTADO FEDERAL DE MATO
GROSSO, Juarez Alves da Costa (MDB), a fim de solicitar um veículo do tipo caminhonete
Piara atender as necessidades da Associação dos Pacientes Oncológicos de Barra do Garças -
N1T (APOBAG), no transporte de mantimentos para Barretos/SP.

1

JUSTIFICATIVA: Objetiva-se e justifica-se a presente indicação,
9onsiderando que a Associação não tem fins lucrativos e oferece apoio aos pacientes em
tratamento oncológico de todo o Vale do Araguaia, tais como, Barra do Garças, Pontal do
t raguaia/MT e região.

1 Portanto, é muito importante a aquisição de um veículo tipo caminhonete que
tende a contribuir com o desenvolvimento das atividades da APOBAG, visto que esta
~ssociação conta uma casa de apoio em Barretos-SP, desde 2017, atendendo gratuitamente
pacientes oncológicos com abrigo, servindo refeições diárias, apoio psicológico e social aos
pacientes e todos os acompanhantes que estão em tratamento em Barretos/SP.

1

I Importante ressaltar que referida Associação, atualmente, possui somente um
veículo, tipo ambulância, utilizado apenas no transporte de pacientes, os donativos (alimentos,
camas e outros recebidos), são transportados em carros pequenos e próprios. Pelo exposto,
Jonclamamos o atendimento desta solicitação.

1 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 16 de
março de 2023.

Segundo Secretário esa iretora
Voga l da Comissão de Constituição, stiça e Redação

Relator da Comissão de Obras Púb licas, Transportes, Comunicações e Meio Ambiente

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br